
Башkортостан Республиkаhы 
     Стэрлетамаk районы 
 муниципаль районынын 
    Усылы ауылы советы 
 ауыл билемэhе хакимиэте 
 

453163, РБ Стэрлетамаk районы, Урге 
Усылы ауылы, Совет урамы, 34/1 

Тел. 8(3473)27-92-25 
 
 
 

 

 

Администрация сельского поселения 
Услинский сельсовет 

муниципального района 
Стерлитамакский район 

Республики Башкортостан 
 
   453163,РБ,Стерлитамакский район           
   село Верхние Услы, ул.Советская,34/1 

     Тел. 8(3473) 27-92-25 

КАРАР                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27 июнь   2010й.                                   №  10                  27 июня  2010г. 
 
О первичных мерах пожарной безопасности 
на территории сельского поселения 
Услинский сельсовет 
 
      В  соответствии с ФЗ от 06.10.2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» ФЗ от 21.12.1994 года № 69-ФЗ  «О 
пожарной безопасности» от 22.07.2008г.№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности», Уставом сельского поселения Услинский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан  и правилами 
пожарной безопасности  в РФ (ППБ 01-03) утвержденными Приказом МЧС РФ № 313 от 
18.06.2003 года, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на 
территории сельского поселения Услинский сельсовет МР Стерлитамакский район РБ  
постановляю: 
                                                                 
      1. Утвердить: 

- Положение об организации мероприятий по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности в сельском поселении  
Услинский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 
Республики Башкортостан (приложение №1) 
       2. Рекомендовать перечень первичных средств пожаротушения и 
противопожарного инвентаря для помещений и строений, находящихся  
в собственности (пользовании) граждан (приложение №2) 
       3.Управляющему делами администрации сельского поселения 
 довести данное постановление с приложениями до сведения 
заинтересованных лиц. 
    4.Настоящее постановление обнародовать. 
    5.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.  
 
 
Глава сельского поселения 
Услинский сельсовет                                                                Р.Т.Байбеков 



                                                                                   Приложение № 1  
                                                                           к постановлению администрации 
                                                                           сельского поселения  
                                                                          № 10 от  27 июня 2010г. 
 
                                                  ПОЛОЖЕНИЕ  
 

об организации мероприятий про обеспечению первичных мер 
безопасности в сельском поселении Услинский сельсовет 

муниципального района Стерлитамакский район Республики 
Башкортостан 

 
    1.Общее положения 
 
1.1 Настоящее Положение  об организации мероприятий по обеспечению 
первичных мер безопасности в сельском поселении Услинский сельсовет 
муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан 
(далее положение) регулирует вопросы обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности на территории  сельском поселении 
Услинский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район 
Республики Башкортостан (далее по тексту- сельское поселение) 
  1.2.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности относится к 
вопросам местного значения сельского поселения. 
 1.3.Первичные меры пожарной безопасности- реализация принятых в 
установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, 
спасению людей и имущество от пожаров , являющихся частью комплекса 
мероприятий по организации пожаротушения. 
       Первичные меры пожарной безопасности на  территории сельского 
поселения включают в себя: 

1) издание муниципальных правовых актов по вопросам пожарной 
безопасности; 

2) разработку целевых программ и планов обеспечения пожарной 
безопасности, включение мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности в планы и программы развития 
территорий: 
- организация и осуществление мер по защите от пожаров  
лесопарковой зоны; 
-обеспечение надлежащего состояния источников 
противопожарного водоснабжения; 

 -организация работ по содержанию в исправном состоянии 
средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, 
находящихся в муниципальной собственности; 
 - обеспечение пожарной безопасности жилого муниципального 
фонда и нежилых помещений; 



 3) обеспечение необходимых условий для привлечения 
населения к работам по предупреждению и тушению пожаров в составе 
добровольных противопожарных формирований и содействие деятельности 
добровольных пожарных; 
 4) разработку и выполнение мероприятий, исключающих 
возможность переброски огня при пожарах на здания и сооружения 
сельского поселения; 
                  5) организация обучения населения мерам пожарной безопасности 
и пропаганды в области пожарной безопасности в том числе: 
 - применение средств наглядной агитации; 
 -выпуск листовок, памяток; 
 -обучение учащихся средних общеобразовательных школ  
и воспитанников  дошкольных учреждений мерам пожарной безопасности     
                     через: 
 а) преподавание в рамках уроков ОБЖ; 
 б)  тематические творческие конкурсы среди детей всех 
возрастных групп; 
 в)спортивные мероприятия по пожарно-прикладному спорту 
среди школьников и учебных заведений начального и профессионального 
образования; 
 г) экскурсии в пожарно- спасательные подразделения с показом 
техники и открытого урока обеспечения безопасности жизни; 
 д) организация работы в летних оздоровительных лагерях; 
 е) создание дружин юных пожарных; 
 ж) оформление уголков пожарной безопасности; 
 6) определение перечня первичных средств тушения пожаров 
для помещений и строений находящихся в собственности граждан; 
 7)оповещение населения в случае возникновения пожара; 
 8) организация патрулирования на территории сельского 
поселения в  условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при 
получении штормового предупреждения; 
 9)оснащение муниципальных предприятий и учреждений 
первичными средствами пожарной безопасности; 
 10) осуществлять своевременную очистку территории сельского 
поселения от горючих отходов, мусора, сухой растительности; 
 11) осуществлять содержание дорог местного значения в 
границах сельского поселения и обеспечение беспрепятственного проезда 
пожарной техники к месту пожара; 
 12) разработка, утверждение и исполнение статей бюджета 
сельского поселения в части расходов на предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций, в т.ч. на разработку и организацию выполнения 
целевых программ 
 1.4.вопросы , неурегулированные настоящим Положением 
решаются в соответствии с действующим законодательством. 
 



 2.Основные задачи по обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности 
 
 2.1. к основным задачам по обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности на территории сельского поселения относятся: 
 -обеспечение и реализация первичных мер пожарной 
безопасности, направленных на предупреждение пожаров на территории 
сельского поселения; 
 - создание условий для безопасности людей и сохранности 
имущества от пожаров. 
 3.Полномочия администрации сельского поселения в 
области обеспечения первичных мер пожарной безопасности 
 
 3.1.Согласно Уставу сельского поселения указанным 
полномочиям в п.1.3 настоящего положения в области обеспечения 
первичных мер пожарной безопасности осуществляет администрация 
сельского поселения.  
 -разработки муниципальных целевых программ по 
обеспечению пожарной безопасности, включение разделов программ и 
отдельных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в общие 
планы социально-экономического развития сельского поселения. 
 -создание условий для организации тушения пожаров и 
проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского 
поселения; 
 - размещение муниципального заказа на поставку 
материально-технических средств для обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности; 
 - планирования и осуществления мероприятий по пожарной 
безопасности на территории сельского поселения; 
 - определения порядка привлечения граждан к выполнению 
социально- значимых работ на добровольной основе ( без заключения 
трудового договора) к деятельности подразделений пожарной охраны по 
предупреждению и тушению пожаров; 
 - установления вопросов организационно-правового, 
финансового, материально-технического обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности в границах сельского поселения. 
 4.Финансовое обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности 
                           4.1. финансовое обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах сельского поселения является расходным 
обязательством сельского поселения. 
 4.2.За счет средств бюджета сельского поселения 
осуществляются расходы связанные: 
 -с реализацией вопросов местного значения и приводящие к 
созданию и (или) увеличению муниципального имущества; 



 -с проведением противопожарной пропаганды и обучением 
населения первичным мерам пожарной безопасности; 
 -с информированием населения о принятых администрацией 
сельского поселения решениях по обеспечению пожарной безопасности и 
содействием распространению пожарно-технических знаний; 
 -с формированием и размещением муниципальных заказов, 
связанных с реализацией первичных мер пожарной безопасности. 
 4.3.Финансовое обеспечение расходных обязательств 
осуществляется в пределах средств предусмотренных в бюджете сельского 
поселения на соответствующий год. 
 
 
 
 
                                                                                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                               Приложение № 2  
                                                                           к постановлению администрации 
                                                                           сельского поселения  
                                                                          № 10  от  27 июня  2010г. 
 

 
 

 
Рекомендуемый перечень 

Первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для 
помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) 
граждан 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
помещения, 
строения 

Наименование средств 
пожаротушения и 
противопожарного инвентаря, 
номы комплектации 

Примечание 

 
 
 
 
 
1 

Индивидуальные 
жилые дома, садовые 
 (дачные домики) 

1. огнетушитель порошковый или 
углекислотный емкостью не менее 
двух литров 

Приобретает и 
несет 
ответственность за 
содержание 
собственник 
(пользователь) 

2. Емкость с водой объемом не менее 
0,2 куб. м. – 1 ед. (в летний период) 
3. Ведро металлическое -1 ед. 
4. Топор -1 ед. 
5.Лопата совковая - 1 ед. 
6. Лопата штыковая –1 ед. 
7. Ящик с песком емкостью не менее 
0,1 куб. м. 

2 Гаражи 1. Огнетушитель порошковый или 
углекислотный емкостью не менее 
пяти литров – 1 ед. на 1 машино - 
место. 

Приобретает и 
несет 
ответственность за 
содержание 
собственник 
(пользователь) 

2. Лопата совковая – 1 ед. 
3. Ящик с песком емкостью не менее 
0,1 куб.м. 

                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                Приложение № 2  
                                                                                               к постановлению администрации 
                                                                                              сельского поселения  
                                                                                              № 10 от 27 июня  2010г. 
 

 
 

Рекомендуемый перечень 
 

     первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря 
для помещений и строений, находящихся в собственности (пользовании) 
граждан 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
помещения, 
строения 

Наименование средств 
пожаротушения и 
противопожарного 
инвентаря, номы 
комплектации 

Примечание 

 
 
 
 
 
1 

Индивидуальные 
жилые дома, 
садовые 
 (дачные домики) 

1. огнетушитель порошковый 
или углекислотный емкостью 
не менее двух литров 

Приобретает и 
несет 
ответственность 
за содержание 
собственник 
(пользователь) 

2. Емкость с водой объемом не 
менее 0,2 куб. м. – 1 ед. (в 
летний период) 
3. Ведро металлическое -1 ед. 
4. Топор -1 ед. 
5.Лопата совковая - 1 ед. 
6. Лопата штыковая –1 ед. 
7. Ящик с песком емкостью не 
менее 0,1 куб. м. 

2 Гаражи 1. Огнетушитель порошковый 
или углекислотный емкостью 
не менее пяти литров – 1 ед. на 
1 машино - место. 

Приобретает и 
несет 
ответственность 
за содержание 
собственник 
(пользователь) 

2. Лопата совковая – 1 ед. 
3. Ящик с песком емкостью не 
менее 0,1 куб.м. 

  
 
 

 


